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Sammanfattning 

Kommunstyrelsen har remitterat ”Innovationsstrategi för 

Stockholms stad” till utbildningsnämnden.  

 

Staden står inför stora framtida utmaningar i form av ökad 

globalisering, digitalisering, krav på ekologisk och social hållbarhet 

och bristande kompetensförsörjning. Den demografiska 

utvecklingen kräver utbyggnad av infrastruktur och bostäder för att 

säkerställa en fortsatt välfärd samtidigt som stockholmarna kräver 

att staden även fortsättningsvis ska kunna erbjuda de bästa och mest 

kostnadseffektiva tjänsterna som tillför störst nytta till 

medborgarna. För att möta de utmaningarna är det angeläget att det 

finns en stark och välutvecklad kultur i staden som främjar 

innovationer. För att stärka stadens innovationskraft föreslås sex 

delstrategier som rör styrning mot ökad innovation, utveckling av 

verktyg för innovation i offentlig verksamhet, stärkt kompetens hos 

medarbetare och chefer, utvecklad samverkan och stöd till 

upphandling.  

 

Förvaltningen ställer sig positiv till förslagen. Innovationsstrategin 

är en viktig pusselbit på vägen mot ett mer innovativt Stockholm. 

 

Ärendets beredning 

Ärendet har beretts inom grundskoleavdelningen i samverkan med 

gymnasieavdelningen och avdelningen för personal och 

kompetensförsörjning. 
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Bakgrund 

Kommunstyrelsen har i verksamhetsplan för 2014 gett 

stadsledningskontoret i uppdrag att ta fram ett förslag till program 

för innovation. Stadsledningskontoret har genomfört en 

lägesbeskrivning och utarbetat förslag till en övergripande strategi 

för innovation i staden. 

 

Förslag till innovationsstrategi för Stockholms stad 

Stadsledningskontoret konstaterar att det finns en stark potential för 

innovationskraft i Stockholm med goda exempel på projekt och 

verksamheter inriktade mot motivation och nytänkande; 

kvalitetsutmärkelsen, förnyelsepriset, Openlab och Goda 

exempelmässan, för att nämna några.   

 

Men det finns också ett behov att stödja verksamheterna och 

uppmuntra till en ökad innovationsförmåga. Förslaget till 

innovationsstrategi lyfter fram principer för hur nytänkandet i 

stadens verksamheter kan stärkas. Det krävs möjligheter, resurser 

och incitament för medarbetarna att arbeta med idéer och förslag 

som utvecklar verksamheten bortom befintliga gränser. Det krävs 

tydliga förväntningar på medarbetare och chefer att arbeta med 

innovationer. Det krävs en hög grad av delaktighet, förankring och 

engagemang liksom allas tillgång till verktyg. För att stärka stadens 

innovationskraft föreslås sex delstrategier. 

 

1. Styr mot en ökad innovationsförmåga – mål, indikatorer och 

aktiviteter för en ökad uppföljning av innovationsförmågan 

bör tydligt ingå i den ordinarie styrningen. 

2. Utveckla verktygen – staden behöver utveckla system och 

stöd som stärker, uppmuntrar och belönar arbetet med 

innovation och stödjer innovativa medarbetare, t.ex. genom 

innovationsslussar eller innovationscoacher. 

3. Stärk medarbetarnas kunskaper om innovationer 

4. Utveckla ett ledarskap som främjar innovation 

5. Utveckla stadens mötesplatser och samverkan med andra 

aktörer 

6. Stärk stadens roll som innovativ beställare 

 

För att betona vikten av en innovativ kultur och innovativa 

arbetssätt måste dessa synliggöras i stadens mål- och 

verksamhetsplanering. Innovation ska vara en del av det ordinarie 

arbetet – ingenting som sker vid sidan av. 

 

Innovationsstrategin ska utgöra en del av stadens styrning och ge 

ledning för hur nämnder och bolag kan bidra till genomförandet av 
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fullmäktiges mål för verksamhetsområdet att Stockholm ska vara en 

världsledande kunskapsregion. Stadens nämnder och bolagsstyrelser 

ska löpande följa upp innovationsarbetet i den ordinarie styrningen. 

Kommunstyrelsen ska svara för en stadsövergripande uppföljning 

med mål, aktiviteter och indikatorer. Stadens nämnder uppmanas att 

inom ramen för sina uppdrag dels precisera hur de planerar att 

arbeta vidare med innovationer, dels ge förslag på hur staden 

centralt kan utveckla, prioritera och följa upp konkreta aktiviteter 

och verktyg för att stödja verksamheternas innovativa förmåga. 

 

Förvaltningens synpunkter 

Utbildningsförvaltningen ställer sig positiv till förslaget om en 

gemensam innovationsstrategi för Stockholms stad.  För att kunna 

möta stadens stora framtida utmaningar som den demografiska 

utvecklingen medför samt ökade krav på ekologisk och social 

hållbarhet är det centralt att utbildningsnämndens 

verksamhetsområden ligger i framkant och i ständig utveckling. En 

utbildning av hög kvalitet är en förutsättning för ett 

innovationskraftigt samhälle.  

 

Begreppet innovation är tämligen nytt och inte brett förankrat inom 

offentligt sektor, vilket också gäller utbildningsområdet, även om 

det blivit mer vanligt att diskutera kunskapsutveckling i skolan - 

men då oftast i termerna av forskning och utveckling. Idag finns en 

början till en utvecklad infrastruktur och ett pågående arbete i ett 

antal skolor som kan liknas vid en innovativ kultur. Förvaltningen 

har också ett väl upparbetat samarbete med lärosäten och andra 

aktörer regionalt men även nationellt och internationellt.  

 

Förvaltningen är även aktiv inom andra områden som bidrar till ett 

ständigt utvecklingsarbete som kan falla inom ramarna för 

innovation där ny kunskap utvecklas och sprids som involverar 

både elever och medarbetare. SETT-mässan, Sime Next, 

webbaserade verktyg i skolan, Vetenskapens Hus och karriärtjänster 

för lärare är goda exempel på projekt och strukturer som främjar 

förnyelse. 

 

Förvaltningens förslag 
Förvaltningen föreslår att utbildningsnämnden överlämnar 

förvaltningens tjänsteutlåtande till kommunstyrelsen som svar på 

remissen. 

 
Bilaga 
”Innovationsstrategi för Stockholms stad”, Dnr. 138-903/2015. 

 


